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Wiosna 

Przyszła do nas wiosna w kolorowych kwiatach. 

Przyleciały ptaki z dalekiego świata. 

Dobrze, że jest wiosna, wiosna cieszy nas. 

Słonko grzeje mocno, na spacery czas… 
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KĄCIK RODZICA…. 
 
 

Tablet i telewizja dla dziecka? 

 
Szybkie fakty: 

 90% dzieci poniżej drugiego roku życia ogląda jakiś rodzaj mediów elektronicznych 

 Dzieci do 2 roku życia oglądają średnio 1-2 godziny telewizji dziennie. 

 Jedna trzecia dzieci ma telewizor w sypialni w wieku 3 lat. 

 39% rodziców małych dzieci potwierdza, że telewizor jest w ich domach włączony, 

przez co najmniej 6 godzin dziennie! 

 Coraz więcej szkół wprowadza zakaz korzystania ze smartfonów na przerwach, 

ponieważ dzieci i młodzież komunikuje się ze sobą na przerwach przez komunikatory... 

siedząc obok siebie! 

 

Mózg nowo narodzonego człowieka potrzebuje „dojrzewania” przez około 18 

miesięcy, aby rozróżnić, że symboliczne obrazy w telewizorze  reprezentują rzeczywistość, a 

nie są właśnie tą rzeczywistością. Innymi słowy: jeśli dziecko widzi wybuch w  filmie, może 

mieć wrażenie, że wybuchło coś w pokoju. Może poczuć lęk, przerażenie. (Pozwolę sobie na 

osobiste wyznanie: mój mózg nie dojrzał ciągle jeszcze do oglądania horrorów, mimo że 

zdaję sobie sprawę z tego, że te obrazy są fikcją). 

Ciągłe zmiany programów, reklamy, nie uczą dziecka skupiania uwagi na jednej 

rzeczy przez dłuższy czas. Może to spowodować problemy z koncentracją w przyszłości. 

Obcowanie z mediami elektronicznymi w godzinach wieczornych źle wpływa na 

dziecięcy sen. Badanie przeprowadzone na grupie 600 amerykańskich dzieci w wieku 3 do 5 

lat wykazało, że dzieci, które oglądały TV (bajki edukacyjne!) po godzinie 19.00 mają 

trudności z zasypianiem, częściej miewają  koszmary senne i częściej budzą się w nocy. 

Brak celowej (kontrolowanej) podzielności uwagi u dziecka powoduje, że kolorowe 

obrazy pozostające w ruchu zwracają najbardziej jego uwagę. Czy uczy się wtedy 

koncentrować? Odpowiedź brzmi nie! Niedojrzały jeszcze układ neurologiczny dziecka nie 

jest gotowy na przyjęcie tak wielu bodźców, ile emitują programy dla dorosłych. To jest 

główną przyczyną prostoty bajek i programów dla dzieci. Dla nas są mało atrakcyjne, dla nich 

wystarczająco. 
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Nawet 5 minutowy seans dziecka przed 2 rokiem życia przed telewizorem ma podobny 

efekt jak godzina spędzona w kinie przez dorosłego człowieka! Dorosły po wyjściu z kina 

czuje dezorientację, spowolnienie w rozpoznaniu miejsca, mylenie drogi po wyjściu z kina. 

Ponadto  może odczuwać utratę zdolności planowania, zapominanie zadań ustalonych 

wcześniej. Dlatego nie oczekujmy od dziecka, że oderwane od ekranu zareaguje natychmiast 

na twoje wołanie czy wykona polecenie. 

 

Jakie są konsekwencje oglądania telewizji przez dziecko? 

 

Amerykańskie Towarzystwo Pediatryczne (AAP) podaje, w jaki sposób media elektroniczne 

wpływają na rozwój małych dzieci: 

 Mniej interakcji z rodzicami - AAP wskazuje, że wzrost słownictwa niemowląt jest 

bezpośrednio związany z ilością czasu, jaki rodzice spędzają mówiąc do nich. 

 Konsekwencje zdrowotne – wśród dzieci w wieku poniżej 3 lat, oglądanie telewizji 

wiąże się z zaburzeniami snu. Zaburzenia rytmu snu mogą wpływać na nastrój 

dziecka, zachowanie i koncentrację, kontakt z otoczeniem. 

 Mniej czasu spędzonych na czytaniu książek - Te dzieci z dużym 

prawdopodobieństwem będą miały większe trudności z czytaniem i rozwojem mowy 

w porównaniu z rówieśnikami, którzy żyją w gospodarstwach domowych o niskim 

użyciu elektroniki. 

 Opóźniony rozwój mowy - Badania podają, że im więcej dziecko, ogląda telewizji, 

tym bardziej jest zagrożone opóźnieniem rozwoju mowy. Jedno z badań wykazało, że 

dzieci, które rozpoczęły oglądanie telewizji przed12 miesiącem życia oraz te, które 

oglądały telewizję dłużej niż 2 godziny dziennie były 6 razy bardziej narażone na 

opóźnienie w rozwoju mowy niż dzieci, które rozpoczęły oglądanie telewizji po 12 

miesiącu życia i / lub oglądały telewizję mniej niż dwie godziny dziennie. W innym 

badaniu wykazano, że u niemowlęta w wieku 8-16 miesięcy tym gorzej wypadały w 

testach sprawdzających zasób słownictwa, im dziecko więcej oglądało płyt DVD i 

filmów dla dzieci. Badania do tej pory nie udowodniły, że oglądanie telewizji jest 

bezpośrednią przyczyną opóźnienia rozwoju mowy, ale pokazują, że istnieje wyraźny 

związek pomiędzy oglądaniem telewizji i opóźnieniem  rozwoju mowy. 
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Nie stwierdzono dotychczas, aby oglądanie przez małe dzieci telewizji rozwijało jego 

umiejętności. 

 

Autyzm, zespół Aspergera, opóźniony rozwój mowy, ADHD czy może za dużo telewizji? 

 

Szybkie fakty: 

 90% dzieci poniżej drugiego roku życia ogląda jakiś rodzaj mediów elektronicznych 

 Dzieci do 2 roku życia oglądają średnio 1-2 godziny telewizji dziennie. 

 Jedna trzecia dzieci ma telewizor w sypialni w wieku 3 lat. 

 39% rodziców małych dzieci potwierdza, że telewizor jest w ich domach włączony, 

przez co najmniej 6 godzin dziennie! 

 Coraz więcej szkół wprowadza zakaz korzystania ze smartfonów na przerwach, 

ponieważ dzieci i młodzież komunikuje się ze sobą na przerwach przez 

komunikatory... siedząc obok siebie! 

 

Każdy widział jak to działa u małych dzieci, szczególnie niemowląt. Wystarczy włączyć 

telewizor i mamy piorunujący efekt w postaci uspokojenia, wręcz „hipnozy”. Dziecko niemal 

nie odrywa wzroku od ekranu. Jednak część dzieci po kontakcie z ekranami reaguje 

pobudzeniem psychoruchowym, czyli wzmożoną wrażliwością na bodźce, nerwowością, 

wzmożeniem aktywności ruchowej, zaburzeniami koncentracji, drażliwością. Inne dzieci, 

zwłaszcza te, które otrzymują np. tablet dla chwili „świętego spokoju” mogą wycofywać się z 

kontaktów międzyludzkich i stawać się upartym i agresywnym członkiem rodziny przy 

próbach odciągnięcia od monitora. Kolejnym niepokojącym następstwem jest opóźniony 

rozwój mowy. 

Dlaczego ekrany „hipnotyzują” dzieci? 

Brak celowej (kontrolowanej) podzielności uwagi u dziecka powoduje, że kolorowe obrazy 

pozostające w ruchu zwracają najbardziej jego uwagę. Czy uczy się wtedy koncentrować? 

Odpowiedź brzmi nie! Niedojrzały jeszcze układ neurologiczny dziecka nie jest gotowy na 

przyjęcie tak wielu bodźców, ile emitują programy dla dorosłych. To jest główną przyczyną 

prostoty bajek i programów dla dzieci. Dla nas są mało atrakcyjne, dla nich wystarczająco. Ta 

niedojrzałość ma jednak swój plus – ogromną dynamikę zmian i zdolność adaptacji mózgu! 

Czy na pewno chcesz ją wykorzystać na oglądanie przez dziecko MTV? 
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Nawet 5 minutowy seans dziecka przed 2 rokiem życia przed telewizorem ma podobny efekt 

jak godzina spędzona w kinie przez dorosłego człowieka! Znasz to uczucie po wyjściu z sali 

kinowej? Dezorientacja, spowolnienie w rozpoznaniu miejsca, które dobrze znasz. Ile razy 

mylisz drogę po wyjściu z kina? Ponadto utrata zdolności planowania, zapominanie zadań 

ustalonych wcześniej. Dlatego nie oczekuj od dziecka, że oderwane od ekranu zareaguje 

natychmiast na twoje wołanie czy wykona polecenie. 

Jakie są konsekwencje oglądania telewizji przez dziecko? 

 

Amerykańskie Towarzystwo Pediatryczne (AAP) podaje, w jaki sposób media elektroniczne 

wpływają na rozwój małych dzieci: 

 Mniej interakcji z rodzicami - AAP wskazuje, że wzrost słownictwa niemowląt jest 

bezpośrednio związany z ilością czasu, jaki rodzice spędzają mówiąc do nich. 

 Konsekwencje zdrowotne – wśród dzieci w wieku poniżej 3 lat, oglądanie telewizji 

wiąże się z zaburzeniami snu. Zaburzenia rytmu snu mogą wpływać na nastrój 

dziecka, zachowanie i koncentrację, kontakt z otoczeniem. 

 Mniej czasu spędzonych na czytaniu książek - Te dzieci z dużym 

prawdopodobieństwem będą miały większe trudności z czytaniem i rozwojem mowy 

w porównaniu z rówieśnikami, którzy żyją w gospodarstwach domowych o niskim 

użyciu elektroniki. 

 Opóźniony rozwój mowy - Badania podają, że im więcej dziecko, ogląda telewizji, 

tym bardziej jest zagrożone opóźnieniem rozwoju mowy. Jedno z badań wykazało, że 

dzieci, które rozpoczęły oglądanie telewizji przed12 miesiącem życia oraz te, które 

oglądały telewizję dłużej niż 2 godziny dziennie były 6 razy bardziej narażone na 

opóźnienie w rozwoju mowy niż dzieci, które rozpoczęły oglądanie telewizji po 12 

miesiącu życia i / lub oglądały telewizję mniej niż dwie godziny dziennie. W innym 

badaniu wykazano, że u niemowlęta w wieku 8-16 miesięcy tym gorzej wypadały w 

testach sprawdzających zasób słownictwa, im dziecko więcej oglądało płyt DVD i 

filmów dla dzieci. Badania do tej pory nie udowodniły, że oglądanie telewizji jest 

bezpośrednią przyczyną opóźnienia rozwoju mowy, ale pokazują, że istnieje wyraźny 

związek pomiędzy oglądaniem telewizji i opóźnieniem  rozwoju mowy. 

 

Nie stwierdzono dotychczas, aby oglądanie przez niemowlęta telewizji rozwijało jego 

umiejętności. 
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Pamiętajmy, że dziecko chce spędzać czas z rodzicami. Dlatego warto wykorzystać tę 

więź w odzwyczajaniu malucha od telewizora: 

 Daj przykład. Jeśli nie chcesz, aby ekran manipulował Twoją pociechą, sam ogranicz 

oglądanie telewizji i... używanie komputera! Zaplanuj grafik korzystania z ekranów 

(dla dziecka ekran laptopa jest tylko kolejnym potencjalnym nośnikiem treści, czyli 

bajek) i trzymaj się go. 

 Spraw aby Twoje dziecko czuło się potrzebne. Zachęcaj, a nie zakazuj. Mów: „Tylko 

Ty możesz mi w tym pomóc”. 

 Nie da się nauczyć jeździć na rowerze, patrząc na jeżdżącego. Dziecko uczy się 

poprzez wykonywanie danej czynności, umożliw mu to, służąc własną pomocą. 

 Angażuj pociechę do codziennych czynności. Dla dzieci cały świat jest szkołą. Ucz je 

kontrastów. np. sortując pranie, a odpowiedzialności planując zakupy. Pamiętaj, że te 

czynności mają być przede wszystkim zabawą. 

 Znajdźcie wspólne, rodzinne pasje. Może będzie to gotowanie, a może malarstwo? 

Eksperymentujcie i szukajcie. W ten sposób nie tylko nauczysz dziecko kreatywności, 

ale i spędzisz z nim czas. 

 Motywuj do podejmowania wyzwań! Portal Hobbart.org to bezpieczne miejsce  

w Internecie, pozwalające dzieciom na podejmowanie różnego rodzaju kreatywnych 

wyzwań, ale w przestrzeni pozainternetowej. 

 Uprawiajcie razem sport – młodszym dzieciom możesz zorganizować zawody. 

Wymyślcie razem konkurencje, nagrody, punktację. 

 Zachęcaj do czytania. Dobrą praktyką jest czytanie dziecku od pierwszego dnia 

narodzin. Jeśli dotąd tego nie robiłeś, najwyższa pora zacząć, zanim będzie za późno. 

Odgrywaj scenki z książek, staraj się przybliżyć bohaterów. 

 

 

Pamiętajmy – szkołą jest cały świat,  

a to, jak będzie z niego korzystać nasz mały człowiek,  

zależy w dużej mierze od nas! 
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KĄCIK PRZEDSZKOLAKA…. 
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KĄCIK  ANGIELSKO – POLSKI  

 

                                          

       EGG                                SUN                       GRASS                       SUNGLASSES                      

 

 

 

 

 

KĄCIK  LOGOPEDYCZNY    
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Ewa Stadtmüller 

„Idzie Wiosna” 

 

Kalendarz uparcie wskazywał, że Wiosna powinna nadejść lada chwila, 

a tu za oknem wiatr i deszcz ze śniegiem. W tej sytuacji przedszkolaki 

postanowiły wziąć sprawy w swoje ręce. Starszaki powycinały kolorowe motyle 

i zawiesiły je w oknach, aby Wiosna już z daleka widziała, że ktoś na nią 

czeka. Średniaki zrobiły marzannę ze szmatek i słomy, wystroiły we wstążki 

i zamierzały wysłać hen za morze, ale pogoda nie pozwoliła im wyjść  

z przedszkola. Maluszki coraz częściej zerkały w okno i marudziły. 

– Może ta Wiosna zaspała? – zastanawiał się Kubuś. 

– Albo o nas zapomniała – wzdychała Emilka. 

– Kiedy tak was słucham, przypomina mi się wierszyk o... przyjściu 

wiosny. – Uśmiechnęła się pani. 

– Zaraz go poszukam – obiecała, otwierając książeczkę  

z wierszami Jana Brzechwy. – A co byście powiedzieli, gdybyśmy przygotowali 

małe przedstawienie powitalne? – zapytała niespodziewanie. 

– Może być – odpowiedziała za całą grupę Oliwka. 

– Potrzebni nam będą kret, jeż, wąż i kos – oświadczyła pani. – Jeża 

pacynkę mamy w kąciku teatralnym, pluszowego krecika na półce  

z zabawkami, wężem może być moja ręka owinięta kolorową bibułką jak 

bandażem. O, zobaczcie... 

– Wiossssssna jużżżżż tużżżż, tużżżż – zasyczał kolorowy wąż, pełznąc 

zygzakami w stronę okna. 

– A kos? – przypomniała Haneczka. 

– Z kosem pójdzie nam jeszcze łatwiej. – Uśmiechnęła się pani i zrobiła 

kulkę z papieru, którą zawinęła w bibułkę i ściągnęła gumką. 

– Wygląda jak cukierek – zaśmiał się Wojtuś. 

– Ale ma tylko jeden ogonek – zauważyła Madzia – a cukierek ma dwa. 
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– To ma być ptaszek, a ptaszki nie mają dwóch ogonków – uprzytomnił 

jej Bartek. 

Pani raz-dwa wycięła z folii samoprzylepnej dwa oczka, dwa skrzydełka  

i dziobek. 

– Jaki ładny ptaszek! – ucieszyły się „Biedronki”. 

Już po chwili pomiędzy bohaterami wiersza rozgorzał spór o to, w jaki sposób 

przybędzie Wiosna. Czy przyjedzie furą, czy może na rowerze... 

Dzieci bawiły się tak dobrze, że nawet nie zauważyły zmiany pogody. 

Niespodziewanie deszcz przestał padać i zza chmur wyjrzało nieśmiałe 

marcowe słoneczko. 

– Chyba Pani Wiośnie spodobało się nasze przedstawienie – stwierdziła 

pani. – Jeśli jutro będzie tak ładnie, wybierzemy się na spacer, ale już dziś 

mogę wam powiedzieć, że pierwszy znak wiosny odkryłam bardzo blisko, bo  

w naszym przedszkolnym ogródku. 

– A jaki to znak? – zainteresował się Piotruś. 

– Tego na razie wam nie zdradzę. – Uśmiechnęła się tajemniczo pani. – 

Mam nadzieję, że sami szybko go wytropicie. 

Oczywiście Piotruś ani myślał czekać do jutra. Gdy tylko wyszedł  

z mamą z przedszkola, pobiegł do ogródka i bez trudu znalazł... kępkę 

prześlicznych bielutkich przebiśniegów. 

– Wiosna zostawiła nam znak, że już przyszła – oświadczył zadowolony. 

– Teraz już będzie coraz cieplej. 
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Z PRZEDSZKOLNEGO MENU… 

 

Wielkanocne pisanki 

Składniki na ciasto: 

250 g mąki tortowej 

200 g masła pokrojonego w kawałki nieco zmiękczonego 

100 g cukru pudru (dałam mniej ok – 50 g ze względu na słodką dekorację) 

szczypta soli 

2 żółtka 

 

Lukier: 

2 białka 

2 szklanki cukru pudru 

ewentualnie barwniki spożywcze lub gotowe pisaki spożywcze do malowania 

 

Składniki na ciasto połączyć i zagnieść szybko gładkie ciasto. Ciasto uformować, zawinąć w 

folię spożywczą i schować do lodówki na przynajmniej godzinę. 

Po schłodzeniu ciasto rozwałkować na grubość 2-3 mm. 

Wycinać ciasteczka. Piec ok. 10-12 minut w temperaturze 185 stopni (w zależności od 

wielkości ciastek) do złotego koloru. 

Po upieczeniu ciastka ostudzić na kratce. Dekorujemy dopiero zupełnie wystudzone, inaczej 

lukier spłynie. 

Białka ubijamy na sztywną pianę i dodajemy stopniowo cukier do momentu uzyskania gęstej, 

lepkiej konsystencji. Lukier przekładamy do rękawa cukierniczego i zdobimy ciasteczka. 

Odstawiamy do wysuszenia. 

                                                                           Smacznego! 
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INFORMATOR  DLA  RODZICÓW 

 
W KWIETNIU W PRZEDSZKOLU: 

 Kiermasz Wielkanocny 

 Konkurs wewnątrzprzedszkolny „Palma Wielkanocna” 

 Dzień Ziemi 

 Wyjście do Biblioteki Gminnej 
 
W MAJU W PRZEDSZKOLU: 

 Wyjście do Bajkina 

 Spotkanie ze Strażakiem 
 
W CZERWCU W PRZEDSZKOLU: 

 Dzień Dziecka 

 Wycieczka całodniowa 

 Piknik Rodzinny 

 Zakończenie Roku Szkolnego 
 
 

                                                                            
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Adres naszej strony internetowej: 
http://www.przedszkolemykanow.pl/ 

Redakcja:  Izabela Broszko – autor wydania    

http://www.przedszkolemykanow.pl/

